
206004/206004-2014-13814(1 

№206004-2014-13814 

сп-30.10.14 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 30 октября 2014 года № 496 

Об оказании адресной финансовой помощи 
гражданам Украины, имеющим статус беженца 

или получившим временное убежище на территории 
Российской Федерации и проживавшим 

с 15 июля по 15 августа 2014 года 
на территории Ленинградской области 

в жилых помещениях граждан 
Российской Федерации 

В целях реализации постановления Правительства Российской 
Федерации от 22 июля 2014 года № 693 "О предоставлении иных 
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации для оказания адресной финансовой 
помощи гражданам Украины, имеющим статус беженца или получившим 
временное убежище на территории Российской Федерации 
и проживающим в жилых помещениях граждан Российской Федерации, 
в 2014 году" Правительство Ленинградской области п о с т а н о в л я е т : 

1. Оказать адресную финансовую помощь гражданам Украины, 
проживавшим на территории Ленинградской области в жилых помещениях 
граждан Российской Федерации и признанным беженцами или 
получившим временное убежище на территории Российской Федерации, 
и совместно проживавшим с ними членам их семей при условии, 
что указанные лица въехали на территорию Российской Федерации 
не позднее 15 июля 2014 года и обратились в Управление Федеральной 
миграционной службы по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области 
с ходатайством о признании беженцем на территории Российской 
Федерации или заявлением о предоставлении временного убежища 
на территории Российской Федерации не позднее 1 августа 2014 года, 
за счет средств, передаваемых из федерального бюджета в виде иного 
межбюджетного трансферта в 2014 году. 



206004/206004-2014-13814(1) 

2 

2. Утвердить Положение о порядке оказания адресной финансовой 
помощи гражданам Украины, имеющим статус беженца или получившим 
временное убежище на территории Российской Федерации и проживавшим 
с 15 июля по 15 августа 2014 года на территории Ленинградской области 
в жилых помещениях граждан Российской Федерации, согласно 
приложению 1. 

3. Утвердить Порядок работы комиссии органов местного 
самоуправления Ленинградской области, создаваемой в целях 
подтверждения проживания грал<дан Украины, имеющих статус беженца 
или получивших временное убежище на территории Российской 
Федерации, в жилых помещениях граждан Российской Федерации 
на территории Ленинградской области, согласно приложению 2. 

4. Определить уполномоченным органом по оказанию адресной 
финансовой помощи лицам, указанным в пункте 1 настоящего 
постановления, комитет по социальной защите населения Ленинградской 
области. 

5. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
районов (городского округа) Ленинградской области в течение семи дней 
со дня вступления в силу настоящего постановления создать комиссии 
органов местного самоуправления в целях подтверждения проживания 
граждан Украины, имеющих статус беженца или получивших временное 
убежище на территории Российской Федерации, в жилых помещениях 
граждан Российской Федерации на территории Ленинградской области. 

6. Контроль за исполнением постановления возложить на вице-
губернатора Ленинградской области Емельянова Н.П. 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования. 

Губернатор 
Ленинградской области Дрозденко 



206004/206004-2014-13815(1) 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Правительства 
Ленинградской области 

от 30 октября 2014 года № 496 
(приложение 1) 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке оказания адресной финансовой помощи гражданам Украины, 

имеющим статус бел<енца или получившим временное убежище 
на территории Российской Федерации и проживавшим 

с 15 июля по 15 августа 2014 года на территории Ленинградской области 
в жилых помещениях граждан Российской Федерации 

1. Настоящее Положение устанавливает механизм предоставления 
адресной финансовой помощи проживавшим в жилых помещениях граждан 
Российской Федерации гражданам Украины, признанным беженцами 
или получившим временное убежище на территории Российской Федерации, 
и совместно проживающим с ними членам их семей при условии, 
что указанные лица въехали на территорию Российской Федерации 
не позднее 15 июля 2014 года и обратились в Управление Федеральной 
миграционной службы по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области 
с ходатайством о признании беженцем на территории Российской Федерации 
или заявлением о предоставлении временного убежища на территории 
Российской Федерации не позднее 1 августа 2014 года (далее - адресная 
финансовая помощь, граждане Украины). 

2. Адресная финансовая помощь гражданам Украины оказывается 
комитетом по социальной защите населения Ленинградской области в виде 
единовременной денежной выплаты в размере 100 рублей в сутки 
(но не более 30 суток) на каждого человека за фактическое проживание 
в жилых помещениях граждан Российской Федерации на территории 
Ленинградской области в период с 15 июля по 15 августа 2014 года. 

3. Для получения адресной финансовой помощи гражданин Украины 
и члены его семьи представляют в комитет по социальной защите населения 
Ленинградской области заявление по форме согласно приложению 1 
к настоящему Положению и следующие документы: 

копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность, 
а также копии паспортов или иных документов, удостоверяющих личность 
совместно проживавших с ним членов его семьи (для несовершеннолетних -
копии свидетельств о рождении); 

копии удостоверений беженцев или свидетельств о предоставлении 
временного убежища на территории Российской Федерации; 



206004/206004-2014-13815(1) 

копии миграционных карт или их дубликатов с отметкой органов 
пограничного контроля о въезде в Российскую Федерацию; 

акт комиссии органа местного самоуправления Ленинградской области 
о проживании в жилых помещениях граждан Российской Федерации 
на территории Ленинградской области по форме согласно приложению 2 
к Порядку работы комиссии органов местного самоуправления 
Ленинградской области, создаваемой в целях подтверждения проживания 
граждан Украины, имеющих статус беженца или получивших временное 
убежище на территории Российской Федерации, в жилых помещениях 
граждан Российской Федерации на территории Ленинградской области. 

Копии документов заверяются комитетом по социальной защите 
населения Ленинградской области при предъявлении оригиналов 
документов. 

4. Решение об оказании (отказе в оказании) адресной финансовой 
помощи принимается комитетом по социальной защите населения 
Ленинградской области в течение 10 рабочих дней со дня поступления 
документов, указанных в пункте 3 настоящего Положения. 

5. Основаниями для отказа в оказании адресной финансовой помощи 
являются: 

а) отсутствие у заявителя права на получение адресной финансовой 
помощи, установленного настоящим Положением; 

б) представление неполного комплекта документов, указанных 
в пункте 3 настоящего Положения; 

в) представление заявителем неправильно оформленных документов; 
г) неподтверждение актом о проживании факта проживания в жилых 

помещениях граждан Российской Федерации на территории Ленинградской 
области. 

6. После устранения недостатков, послуживших основанием для отказа 
в оказании адресной финансовой помощи, документы повторно 
представляются в комитет по социальной защите населения Ленинградской 
области для решения вопроса об оказании адресной финансовой помощи. 

7. Перечисление адресной финансовой помощи осуществляется 
комитетом по социальной защите населения Ленинградской области 
на счета в кредитных организациях, открытые гражданами Украины. 

8. Комитет по социальной защите населения Ленинградской области 
в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения об оказании (отказе 
в оказании) адресной финансовой помощи направляет гражданину Украины 
уведомление о принятом решении по форме согласно приложению 2 
к настоящему Положению. 



206004/206004-2014-13817(1) 

Приложение 1 
к Положению. 

(Форма) 

В Комитет по социальной защите населения 
Ленинградской области 
от гражданина Украины 

(фамилия, имя, отчество полностью) 

Проживающего по адресу: 

домашний телефон_ 
мобильный телефон 

ЗАЯВЛЕ1ЖЕ 

Прошу оказать мне адресную финансовую помощь как гражданину 
Украины, имеющему статус беженца (получившему временное убежище) 
на территории Российской Федерации, за период моего проживания (совместно 
с членами семьи) с " " по " " 2014 года в жилом 
помещении, расположенном по адресу: ' 

Совместно со мной проживали члены моей семьи: 

? 

(фамилия, имя, отчество) 

(фамилия, имя, отчество) 

(фамилия, имя, отчество) 

Приложения: . ;; 
1. Копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность, 

копии паспортов или иных документов, удостоверяющих личность совместно 
проживавших членов семьи (для несовершеннолетних - копии свидетельств 
о рождении) . 

2. Копия (копии) удостоверения беженца или свидетельства 
о предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации 

3. Копия (копии) миграционной карты или ее дубликата с отметкой 
органов пограничного контроля о въезде в Российскую Федерацию . 

4. Акт органа местного самоуправления Ленинградской области, 
подтверждающий (не подтверждающий) проживание в жилых помещениях 
граждан Российской Федерации на территории Ленинградской области. 

5. Согласие на обработку персональных данных . 



206004/206004-2014-13817(1) 

Адресную финансовую помощь прошу перечислить в кредитное 
учреждение 

(наименование кредитного учреждения) 

(№ отделения Северо-Западного банка Сбербанка России) 

на счет № . 
в случае перечисления на банковскую карту необходимо указать номер 

счета, а не номер карты. 
Реквизиты кредитного учреждения (за исключением Северо-Западного 

банка Сбербанка России): 
БИК ИНН 

(дата) (подпись) (фамилия, инициалы) 

Заявление и документы в количестве приняты 
(дата) 

И зарегистрированы в журнале регистрации. 

(подпись специалиста) (фамилия, инициалы) 



я, 

206004/206004-2014-13817(1) 

Приложение 
к заявлению. 

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных 

(фамилия, имя, отчество гражданина (уполномоченного лица) полностью) 

II II 
года рождения, документ, удостоверяющий 

личность: серия , номер , дата выдачи 
кем выдан 
Адрес регистрации: 
Полномочия подтверждены 

(наименование и реквизиты доверенности или иного документа, 

подтверждающего полномочия уполномоченного лица) 

В соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 
2006 года № 152-ФЗ "О персональных данных" даю согласие 

(далее - оператор) 
(наименование органа социальной защиты, адрес) 

на обработку моих персональных данных (фамилии, имени, отчества, даты 
рождения, паспортных данных, места жительства, сведений, содержащихся 
в представленных документах) с целью получения мер социальной поддержки 
в сфере социальной защиты населения, а именно: сбор, использование, 
систематизацию, передачу, накопление, блокирование, хранение, уничтожение 
(обновление, изменение), распространение, в том числе передачу третьим 
лицам: федеральным органам исполнительной власти и их территориальным 
органам, органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации 
и подведомственным им государственным учреждениям, органам местного 
самоуправления и подведомственным им муниципальным учреждениям 
и другим организациям, учреждениям и ведомствам, участвующим 
в предоставлении государственных и муниципальных услуг, а также 
на осуществление любых иных действий с моими персональными данными, 
предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации. 

Оператор гарантирует, что обработка персональных данных 
осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации. 

Я проинформирован (проинформирована), что оператор будет 
обрабатывать персональные данные как неавтоматизированным, так 
и автоматизированным способом обработки. 

Настоящее согласие действует до даты отзыва мною. 

(дата) (подпись заявителя) (фамилия, инициалы) 

Согласие заявителя зарегистрировано 
(дата) 

(подпись специалиста) (фамилия, инициалы) 



206004/206004-2014-13820(1) 

Приложение 2 
к Положению . 

(Форма) 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
об оказании (отказе в оказании) адресной финансовой помощи 

Уважаемый (уважаемая) 
(фамилия, имя, отчество) 

В соответствии с постановлением Правительства Ленинградской области 
от " " 2014 года № "Об оказании адресной финансовой 
помощи гражданам Украины, имеющим статус беженца или получившим 
временное убежище на территории Российской Федерации и проживавшим 
с 15 июля по 15 августа 2014 года на территории Ленинградской области 
в жилых помещениях граждан Российской Федерации" комитетом 
по социальной защите населения Ленинградской области принято решение 
об оказании Вам адресной финансовой помощи в размере рублей 
(об отказе в оказании адресной финансовой помощи на основании 
подпункта пункта 5 Положения о порядке оказания адресной финансовой 
помощи гражданам Украины, имеющим статус беженца или получившим 
временное убежище на территории Российской Федерации и проживавшим 
с 15 июля по 15 августа 2014 года на территории Ленинградской области 
в жилых помещениях граждан Российской Федерации, утвержденного 
постановлением Правительства Ленинградской области 
от" " 2014 года № ) . 

Председатель комитета 
(подпись) (фамилия, инициалы) 



206004/206004-2014-13828(1) 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 
Ленинградской области 

от 30 октября 2014 года № 496 
(приложение 2) 

ПОРЯДОК 
работы комиссии органов местного самоуправления Ленинградской области, 

создаваемой в целях подтверждения проживания граждан Украины, имеющих 
статус беженца или получивших временное убежище на территории 

Российской Федерации, в жилых помещениях граждан Российской Федерации 
на территории Ленинградской области 

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок работы комиссии 
органов местного самоуправления Ленинградской области, создаваемой 
в целях подтверждения факта проживания граждан Украины, имеющих статус 
беженца или получивших временное убежище на территории Российской 
Федерации, в жилых помещениях граждан Российской Федерации 
на территории Ленинградской области (далее - комиссия). 

Комиссия создается органом местного самоуправления муниципального 
образования Ленинградской области в составе не менее трех человек. 

2. Комиссия: 
проводит обследование с целью установления факта и периода 

проживания граждан Украины и членов их семей в жилых помещениях 
граждан Российской Федерации на территории Ленинградской области 
на основании заявления по форме согласно приложению 1 к настоящему 
Порядку, поступившего от гражданина Украины (далее - заявление), 
и следующих документов: 

копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 
гражданина Украины, копий паспортов или иных документов, 
удостоверяющих личность совместно проживавших с ним членов его семьи 
(для несовершеннолетних - копий свидетельств о рождении), 

копий удостоверений беженцев или свидетельств о предоставлении 
временного убежища на территории Российской Федерации, 

копий миграционных карт или их дубликатов с отметкой органов 
пограничного контроля о въезде в Российскую Федерацию. 

3. Комиссия в срок, не превышающий 10 рабочих дней с даты приема 
заявления и прилагаемых к нему документов, указанных в пункте 2 
настоящего Порядка, принимает одно из следующих решений: 

о подтверждении факта проживания гражданина Украины (членов его 
семьи) в период с 15 июля по 15 августа 2014 года в помещениях граждан 
Российской Федерации на территории Ленинградской области; 



206004/206004-2014-13828(1) 

О неподтверждении факта проживания гражданина Украины (членов его 
семьи) в период с 15 июля по 15 августа 2014 года в помещениях граждан 
Российской Федерации на территории Ленинградской области. 

4. Основаниями для принятия решения о неподтверждении факта 
проживания гражданина Украины (членов его семьи) в период с 15 июля 
по 15 августа 2014 года в помещениях граждан Российской Федерации 
на территории Ленинградской области является несоответствие данных 
обследования сведениям, указанным в заявлении. 

5. Комиссия правомочна принимать решения, если в работе комиссии 
участвует не менее двух третей членов комиссии. 

6. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало 
более половины присутствующих членов комиссии. 

7. Решение комиссии оформляется актом по форме согласно 
приложению 2 к настоящему Порядку в двух экземплярах и подписывается 
членами Комиссии, принимавшими участие в работе. Один экземпляр акта 
выдается на руки гражданину Украины, второй - остается в комиссии. 

При наличии в акте указывается особое мнение членов комиссии. 



206004/206004-2014-13829(1) 

(Форма) 

Приложение 1 
к Порядку... 

В комиссию по установлению факта проживания 
в 

(наименование муниципального района (городского округа), 
в котором расположено жилое помещение) 

гражданина Украины 
(фамилия, имя, отчество) 

проживающего по адресу: 

домашний телефон 

мобильный телефон 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу подтвердить факт моего проживания в период с " " 
по " " 2014 года в жилом помещении гражданина Российской 
Федерации , 

(фамилия, имя, отчество) 

расположенном по адресу: ^ 

Совместно со мной проживали члены моей семьи: 

(фамилия, имя, отчество) 

(фамилия, имя, отчество) 

(фамилия, имя, отчество) 

Приложения: 
1. Копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность, 

копии паспортов или иных документов, удостоверяющих личность совместно 
проживавших членов семьи (для несовершеннолетних - копии свидетельств 
о рождении), . 

2. Копия (копии) удостоверения беженца или свидетельства 
о предоставлении временного убежища на территории Российской 
Федерации . 

3. Копия (копии) миграционных карт или их дубликатов с отметкой 
органов пограничного контроля о въезде в Российскую Федерацию . 

(дата) (подпись) (фамилия, инициалы) 

Заявление и документы в количестве приняты 
(дата) 

и зарегистрированы в журнале регистрации. 

(подпись) (фамилия, инициалы) 



206004/206004-2014-13839(1) Проект 

Приложение 2 
к Порядку... 

(Форма) 

АКТ 
о проживании граждан Украины, имеющих статус беженца или получивших 

временное убежище на территории Российской Федерации, 
в жилых помещениях граждан Российской Федерации 

на территории Ленинградской области 

(дата) (место составления акта) 

Комиссией в составе представителей органа местного самоуправления 

(наименование муниципального образования) 

В соответствии с постановлением Правительства Ленинградской области 
от " " 2014 года № "Об оказании адресной финансовой 
помощи гражданам Украины, имеющим статус беженца или получившим 
временное убежище на территории Российской Федерации и проживавшим 
с 15 июля по 15 августа 2014 года на территории Ленинградской области 
в жилых помещениях граждан Российской Федерации" подтверждается 
проживание гражданина Украины 

(фамилия, имя, отчество) 

и членов его семьи: 
(фамилия, имя, отчество) 

(фамилия, имя, отчество) 

ПО адресу: 
у гражданина Российской Федерации 

(фамилия, имя, отчество) 

2014 года. в период с по 
Проживание гражданина Украины (членов его семьи) в жилом 

помещении гражданина Российской Федерации в период с " " 
по " " 2014 года установлено по результатам опроса 

(фамилия, имя, отчество) 

проживавшего по адресу: , 
и на основании следующих документов: 

№ 

п/п 
1 

2 

3 

Наименование 
документа 

Документ, удостоверяющий личность 
гражданина Украины и членов его семьи 
Документ, подтверждающий статус 
беженца или получивщего временное 
убежище на территории Российской 
Федерации 
Паспорт гражданина Российской 
Федерации, в жилом помещении которого 
проживал гражданин Украины и члены его 

Наименование 
и реквизиты документа 

Фамилия, имя, 
отчество 



206004/206004-2014-13839(1) 

4 

5 

семьи (иной документ, удостоверяющий 
личность, и документ, подтверждающий 
гражданство Российской Федерации) 
Документ, подтверждающий проживание 
гражданина Российской Федерации, 
в жилом помещении которого проживал 
гражданин Украины и члены его семьи 
(один из следующих документов: паспорт 
с отметкой 0 регистрации по месту 
жительства в муниципальном образовании, 
форма Ш 9, документы, подтверждающие 
основания владения (пользования) жилым 
помещением) 

Документ, удостоверяющий личность 
опрошенного гражданина, проживающего 
(проживавшего) в соседнем жилом 
помещении, и документ, подтверждающий 
его проживание в жилом помещении 

-

Опрос гражданина, проживающего (проживавшего) в соседнем жилом 
помещении, проведен в связи с невозможностью опроса гражданина 
Российской Федерации, в жилом помещении которого проживал гражданин 
Украины и члены его семьи, по причине . 

(указать) 

Проживание гражданина Украины 
(фамилия, имя, отчество) 

И членов его семьи: 

не подтверждается по следующим причинам: 
(указать) 

Гражданин Украины ' 
(подпись) 

Гражданин Российской Федерации, 
в жилом помещении которого проживал 
гражданин Украины 

(фамилия, инициалы) 

(подпись) 

Опрошенный гражданин 
соседнего жилого помещения 
(в случае невозможности опроса 
гражданина Российской Федерации) 

Председатель комиссии 

Члены комиссии: 
(подпись) 

(подпись) 

(фамилия, инициалы) 

(подпись) (фамилия, инициалы) 

(фамилия, инициалы) 

(фамилия, инициалы) 

(подпись) (фамилия, инициалы) 

(подпись) (фамилия, инициалы) 


